А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.11.2022г. №816
Об утверждении муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда
в Ольховском муниципальном районе
на 2023-2025 годы»

        В целях дальнейшего совершенствования работы по улучшению условий и охраны труда в организациях Ольховского муниципального района, реализации Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. N 197-ФЗ, постановления Администрации Ольховского муниципального района от 25.11.2016 г. №702 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: sub_1]    1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в Ольховском муниципальном районе на 2023-2025 годы».
    2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Ольховском муниципальном районе на 2023-2025 годы» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на соответствующий финансовый период.
[bookmark: sub_31]    3. Контроль возложить на первого заместителя Главы Ольховского муниципального района А.С. Коржова.
    4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

И.о. Главы Ольховского
муниципального района                                                                    А.С. Коржов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
                                                                     Ольховского муниципального района
от 18.11.2022г. №816

[bookmark: sub_1000]Муниципальная программа
«Улучшение условий и охраны труда в Ольховском муниципальном районе на 2023-2025годы»

[bookmark: sub_10]Паспорт муниципальной программы администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области
«Улучшение условий и охраны труда в Ольховском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ГОЧС и МР Администрации Ольховского муниципального района

	Соисполнители муниципальной  программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- Улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма работников администрации Ольховского района и подведомственных организаций.

Задачи муниципальной программы
	- Организация обучения и профессиональной подготовки в области охраны труда.
- Организация информационного обеспечения и пропаганды охраны труда.
- Снижение уровня производственного травматизма, в том числе предотвращение смертности от предотвратимых производственных причин.

Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	- обучение по охране труда работников на основе современных технологий, не менее 100%;
- пропаганда вопросов охраны и условий труда в средствах массовой информации, не менее 100%;
- распространение печатной продукции (плакатов) по пропаганде охраны труда, не менее 100%;
- создание комфортных условий, температурного режима в рабочих кабинетах Администрации Ольховского муниципального района, не менее 100%;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы рассчитана на 2023–2025 годы, осуществляется в один этап.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Ольховского муниципального района. Общий объем ассигнований по финансированию программы на 2023-2025 годы из районного бюджета составит 658,50 тыс. рублей, в том числе:
1) в 2023 году – 31,5 тыс. руб.
2) в 2024 году – 477,0 тыс. руб.
3) в 2025 году – 150,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит обеспечить:
- улучшение условий и охраны труда, снижение травматизма работников администрации Ольховского района и подведомственных организаций;
- реализация государственной политики в области охраны труда;
- улучшение информационного обеспечения и пропаганды охраны труда не менее чем 100%;

Раздел №1
[bookmark: sub_100] «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»
	Базовым принципом государственной политики Российской Федерации в области охраны труда является обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.
	В соответствии с пунктом 3 статьи 37 Конституции Российской Федерации каждый гражданин России имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.
	Улучшение условий и охраны труда, сохранение здоровья работающего населения - чрезвычайно важная социально-экономическая задача. Неблагоприятные условия труда, производственный травматизм и профессиональные заболевания приводя к серьезным экономическим потерям, отрицательно влияют на состояние рынка труда, способствуют ухудшению демографической ситуации.
	В связи с тем, что проблема улучшения условий и охраны труда является долговременной, необходимо организовать работу по основным направлениям деятельности в сфере охраны труда в рамках муниципальной
программы.
	Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации муниципальной программы улучшения условий и охраны труда, является социальная значимость данной проблемы в части повышения качества жизни и сохранения здоровья трудоспособного населения на территории Ольховского муниципального района.
Раздел №2
[bookmark: sub_600] «Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы»
	Основной целью муниципальной программы является улучшение условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма работников организаций, расположенных на территории Ольховского муниципального района.
	Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Организация обучения и профессиональной подготовки в области охраны труда.
2. Организация информационного обеспечения и пропаганды охраны труда.
3. Снижение уровня производственного травматизма, в том числе предотвращение смертности от предотвратимых производственных причин.
	Реализация Программы рассчитана на 2023–2025 год, осуществляется в один этап.
Раздел № 3
«Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы»
	Реализация программы в полном объеме и достижение соответствующих показателей позволит:
	1. Улучшить условия труда, снижение травматизма работников администрации Ольховского района и подведомственных организаций.
	2. Реализовать государственную политику в области охраны труда;
	3. Улучшить информационное обеспечение и пропаганду охраны труда.
	Целевые показатели достижения целей и задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы отображены в таблице № 1.
Таблица № 1

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области

	№ п/п

Наименование целевого показателя

Ед. изм.
	Значение целевых показателей

	Базовый год (отчетный)
	Текущий год
	Первый год реализации муниципальной программы
	Второй год реализации муниципальной программы
	Третий год реализации муниципальной программы

	1
	2
	3

	6
	7
	8

	1.
	Обучение по охране труда работников на основе современных технологий
	шт.

-

-
	1
	0
	0

	2.
	Пропаганда вопросов охраны и условий труда в средствах массовой информации
	шт.

-

-
	0
	3
	3

	3.
	Распространение печатной продукции (плакатов) по пропаганде охраны труда
	шт.

-

-
	0
	16
	16

	4.
	Создание комфортных условий температурного режима в рабочих кабинетах Администрации Ольховского муниципального района
	шт

-

-
	1
	8
	0

	5.
	Создание комфортных условий в рабочих кабинетах Администрации Ольховского муниципального района
	%

-

-
	10
	60
	100

Раздел № 4
«Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы»
	Программный комплекс направлен на обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.
	Реализация основных программных мероприятий позволит:
- создать безопасные условия труда на каждом рабочем месте, снизить уровень травматизма, осуществить переход в сфере охраны труда к управлению профессиональными рисками, экономическую мотивацию улучшения работодателем условий труда, снизить долю рабочих мест с тяжелыми, вредными или опасными условиями труда является одной из важных социально – экономических проблем;
- повысить уровень информационного обеспечения и пропаганды охраны труда среди работников подведомственных учреждений.
	Надежное функционирование системы обеспечит:
- повышение квалификации по охране труда;
- повышение уровня  знаний по условиям и  охране труда населения;
	Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в таблице №2.

Таблица № 2

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области

№ п/п

Наименование основного
мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Год реализации
	Объем и источники финансирования (тыс. рублей)

Непосредственные результаты реализации мероприятия

Всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Совершенствование знаний, навыков и умений в области охраны труда

1.
	Обучение по охране труда специалиста  Администрации Ольховского муниципального района
– 1 чел.
	Отдел
ГОЧС
и МР

2023

1,50

0,00

0,00

1,50

0,00
	Повышение квалификации по охране труда

	2024
	0,00
	 0,00
	 0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	 0,00
	 0,00
	0,00
	0,00

2.
	Пропаганда вопросов охраны и условий труда в средствах массовой информации - 6 статей.
	Отдел ГОЧС
и МР
	2023
	 0,00
	0,00
	 0,00
	0,00
	0,00
	Повышение уровня  знаний по условиям и  охране труда населения

	2024
	0,00
	 0,00
	0,00
	 0,00
	0,00

	2025
	 0,00
	0,00
	0,00
	 0,00
	0,00

3.
	Приобретение печатной продукции (плакатов) по пропаганде охраны труда – 32 шт.
	Отдел
ГОЧС
и МР
	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Повышение уровня  знаний по условиям и  охране труда населения

	2024
	9,00
	0,00
	0,00
	9,00
	0,00

	2025
	10,00
	0,00
	0,00
	10,00
	0,00

	Для улучшения условий и охраны труда в целях снижения производственного травматизма работников организаций

4.
	Приобретение и установка сплит – систем для создания комфортных условий в рабочих кабинетах Администрации Ольховского муниципального района – 9 шт. (Приложение №1)
	Отдел
ГОЧС
и МР
	2023
	30,00
	0,00
	0,00
	30,00
	0,00
	Соблюдение прав работающих в сфере охраны труда

	2024
	300,00
	0,00
	0,00
	300,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

5.
	Приобретение офисной мебели  в рабочие кабинеты Администрации Ольховского муниципального района Приложение (№3) – 36 шт.
	Отдел
ГОЧС
и МР

2023
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
	Соблюдение прав работающих в сфере охраны труда

	2024
	168,00
	0,00
	0,00
	168,00
	0,00

	2025
	140,00
	0,00
	0,00
	140,00
	0,00

	Всего за 2023 год
	31,50
	0,00
	0,00
	31,50
	0,00

	Всего за 2024 год
	477,00
	0,00
	0,00
	477,00
	0,00

	Всего за 2025 год
	150,00
	0,00
	0,00
	150,00
	0,00

	Итого:
	658,50
	0,00
	0,00
	658,50
	0,00

Раздел № 5
«Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации муниципальной программы»
  Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями Ольховского муниципального района Волгоградской области муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам в рамках муниципальной программы не предусмотрено.
Раздел № 6
«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы»
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Ольховского муниципального района.
      Общий объем финансирования для реализации муниципальной программы в 2023 -2025 гг. за счет средств бюджета Ольховского муниципального района составляет          658,5 тыс. руб.
    Расчет финансовых средств по мероприятиям муниципальной программы:
На 2023 год объем финансирования составляет 31,5 тыс. рублей:
- стоимость обучения одного специалиста администрации Ольховского муниципального района по охране труда в 2023 году составит 1,5 тыс. рублей;
1,5 тыс. руб. х 1 человек = 1,5 тыс. руб.
- стоимость приобретения и установки одной сплит - системы до 20 кв.м.  в 2023 году составит 30,0 тыс. рублей;
30,0 тыс. руб. х 1 сплит - системы = 30,0 тыс. руб.
На 2024 год объем финансирования составляет 477,0 тыс. рублей:
- стоимость приобретения и установки одной сплит - системы до 20 кв.м.  в 2024 году составит 32,0 тыс. рублей;
32,0 тыс. руб. х 3 сплит - системы = 96,0 тыс. руб.
- стоимость приобретения и установки одной сплит - системы до 25 кв.м.  в 2024 году составит 35,0 тыс. рублей;
35,0 тыс. руб. х 3 сплит - системы = 105,0 тыс. руб."
- стоимость приобретения и установки одной сплит - системы до 35 кв.м.  в 2024 году составит 49,5 тыс. рублей;
49,5 тыс. руб. х 2 сплит - системы = 99,0 тыс. руб."
- стоимость одного плаката по пропаганде охраны труда в 2024 году составит 0,750тыс. рублей;
0,750 тыс. руб. х 12 плакатов = 9,0 тыс. руб.
- стоимость одного письменного стола в 2024 году составит 9,0 тыс. рублей;
9,0 тыс. руб. х 5 письменных столов = 45,0 тыс. руб.
- стоимость одного офисного шкафа в 2024 году составит 9,0 тыс. рублей;
9,0  тыс. руб. х 3 офисных шкафа = 27,0 тыс. руб.
- стоимость одного офисного кресла в 2024 году составит 8,0  тыс. рублей;
8,0  тыс. руб. х 12 офисных кресел = 96,0 тыс. руб.
На 2025 год объем финансирования составляет 150,0 тыс. рублей:
- стоимость одного плаката по пропаганде охраны труда в 2025 году составит 1,0 тыс. рублей;
1,0 тыс. руб. х 10 плакатов = 10 тыс. руб.
- стоимость одного письменного стола в 2025 году составит 9,5 тыс. рублей;
9,5 тыс. руб. х 2 письменных стола = 19,0 тыс. руб.
- стоимость одного офисного шкафа в 2025 году составит 9,5 тыс. рублей;
9,5  тыс. руб. х 2 офисных шкафа = 19,0 тыс. руб.
- стоимость одного офисного кресла в 2025 году составит 8,5  тыс. рублей;
8,5  тыс. руб. х 12 офисных кресел = 102,0 тыс. руб.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств районного бюджета указано в таблице № 3.

Таблица № 3

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств районного бюджета.

Наименование
 муниципальной программы

Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя муниципальной программы
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

Всего
	В том числе

федеральный бюджет

областной бюджет

местный бюджет

внебюджетные средства

«Улучшение условий и охраны труда в Ольховском муниципальном районе
на 2023-2025 годы»

2023

2024

2025

	Отдел
ГОЧС и МР

31,50

477,00

150,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31,50

477,00

150,00

0,00

0,00

0,00

	ИТОГО:
	658,50
	0,00
	0,00
	658,50
	0,00

Раздел № 7
«Механизмы реализации муниципальной программы»
	Заказчиком-координатором программы является Администрация Ольховского муниципального района, которая осуществляет управление и организует реализацию мероприятий программы по срокам и процедурам, согласованным с заказчиками – непосредственными исполнителями мероприятий программы.
Исполнителями программы являются:
- отдел ГОЧС и МР Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области
Раздел № 8
«Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной программы»
	В ходе реализации муниципальной программы осуществляются приобретение имущества в виде закупок:
1. Для соблюдения прав работающих в сфере охраны труда 9 сплит – систем, 7 письменных столов, 24 офисных кресла, 5 офисных шкафа.
2. Для повышение уровня  знаний по условиям и  охране труда населения, печатной продукции по охране труда в количестве 22 шт.
3. Услуги по обучению охране труда работника на основе современных технологий.

Приложение №1
                                                                   к МП «Улучшение условий и охраны
труда в Ольховском муниципальном районе
на 2023-2025 годы»

Перечень учреждений Администрации Ольховского муниципального района где требуется установка сплит – систем в рабочих кабинетах.

	№ п/п
	Наименование организации
	Количество сплит-   систем, шт.
	На помещение до, кв.м.
	Срок приобретения
	Объем финансирования, тыс. руб.

	1.
	Зам. Главы Ольховского муниципального района
	1
	20
	2023 г.
	30,0

	Итого за 2023 год:
	1

	30.0

	2.
	МУ «ЦБ О МОУ»
	2
	25,20
	2024 г.
	32,0, 35,0

	3.
	Отдел правового и кадрового обеспечения
	1
	20
	2024 г.
	32,0

	4.
	Отдел информационного обеспечения, организационной работы и документооборота
	1
	25
	2024 г.
	35,0

	5.
	Отдел по образованию и молодежной политике
	1
	25
	2024 г.
	35,0

	6.
	МУК "МСКО"
	1
	35
	2024 г.
	49,5

	7.
	МКУ "ЕДДС"
	1
	35
	2024 г.
	49,5

	8.
	МУ "ХЭС"
	1
	20
	2024 г.
	32,0

	Итого за 2024 год:
	8

	300,0

	Всего:
	9

	330,0

Приложение №2
                                                                 к МЦП «Улучшение условий и охраны
труда в Ольховском муниципальном районе
на 2023-2025 годы»

Перечень приобретения офисной мебели в рабочие кабинеты Администрации Ольховского муниципального района.

	№ п/п
	Наименование офисной мебели
	Количество, шт.
	Срок закупки
	Объем финансирования, тыс. руб.

	1.
	Письменный стол
	5
	2024 г.
	45,0

	2.
	Офисное кресло
	12
	2024 г.
	96,0

	3.
	Офисный шкаф
	3
	2024 г.
	27,0

	ВСЕГО за 2024 г.
	20

	168,0

	5.
	Письменный стол
	2
	2025 г.
	19,0

	6.
	Офисное кресло
	12
	2025 г.
	102,0

	7.
	Офисный шкаф
	2
	2025 г.
	19,0

	ВСЕГО за 2025 г.
	14

	140,0

	Итого:
	34

	308,0